
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 
 

SETTORE 2^ BILANCIO – PROGRAMMAZIONE - TRIBUTI - ECONOMATO - RISORSE 

UMANE 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.68 del 24-07-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

AFFIDAMENTO SERVIZIO REDAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO  ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

 

Premesso che: 

- il nuovo testo unico della società partecipate (D.Lgs. 175/2016)  e le norme relative all’ 

“armonizzazione contabile” disciplinata dal D. Lgs. 118/2011 e dal D. Lgs. 126/2014, hanno 

introdotto una serie di adempimenti a carico degli Enti Locali tra i quali l’obbligo della 

redazione del bilancio consolidato; 

- si rende necessario un servizio di supporto tecnico e specialistico con riferimento alle 

dichiarazioni fiscali periodiche, analisi di atti e verifica del trattamento fiscale applicabile per 

la predisposizione del bilancio consolidato; 

 

Considerato che si rende necessario, ai sensi della normativa suddetta, individuare il GAP e il 

perimetro di consolidamento e procedere alla richiesta delle necessarie informazioni alle 

società che verranno ricomprese nel perimetro di consolidamento e procedere poi all’analisi 

dei dati ricevuti, effettuando le necessarie  operazioni contabili al fine di addivenire alla 

redazione del bilancio consolidato 2019; 

 

Visto l’importanza e la complessità delle analisi da svolgere, che richiedono competenze 

normative ed organizzative tali da rendere necessario una conoscenza della materia e 

esperienza maturata negli anni nell’ambito della contabilità economico – patrimoniale; 

 

Rilevato che per far fronte a tali necessità in tempi brevi, in modo da poter da poter disporre 

per la prossima scadenza del 30.09.2020 del Bilancio Consolidato relativo all’esercizio 2019, 

si rende necessario ricorrere ad una ditta esterna per l’effettuazione di tali servizi; 

  

Richiamati: 



  

pag. 2 

 

- Il D.lgs. n. 52 del 7/05/2012 riportante “disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 

spesa pubblica” convertito in L. 6/07/2012, n. 94, che ha ribadito la necessità della riduzione 

della spesa pubblica, anche attraverso il ricorso obbligato all’adesione alle convenzioni 

stipulate da consip da fornitori delle centrali regionali di riferimento, ovvero quando non 

siano presenti queste, attraverso il MEPA per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 

alla soglia di rilievo comunitario di una RDO; 

- l’art.36, del D.lgs. 18/04/2016, n.50 “nuovo codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”, che stabilisce le modalità per l’affidamento dei contratti sotto soglia ed in 

particolare il comma 2 il quale prevede che “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 

37/38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art.35, secondo le seguenti modalità: a)- per affidamenti di importo inferiore a 40,000 

euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per lavori in amministrazione 

diretta”; 

- l’art.23-ter, 3° comma, del D.L. 24/06/2014, n.90 e successive modifiche ed integrazioni, ai 

sensi del quale tutti gli enti locali (comuni), possono procedere autonomamente all’acquisto di 

beni, servizi e lavori, di valore inferiore a quaranta mila euro. 

 

Considerato che  a tal fine: 

- l’utilizzo del mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito dalla 

CONSIP spa, consente di acquistare i beni e i servizi necessari alle pubbliche amministrazioni 

in maniera rapida e trasparente, nel pieno rispetto del principio di concorrenzialità; 

- nel MEPA si può procedere all’acquisto mediante ordini da catalogo per acquisti sotto soglia 

di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio 

rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (O.D.A.) o 

di richiesta di offerta (R.D.O.); 

 

Visto che, da una ricognizione effettuata sul sito del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) è presente il prodotto commercializzato dalla Kibernetes srl, con 

sede in Sinalunga (SI); 

 

Precisato che ai sensi dell’art.192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

-con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: adempimenti finanziari e 

fiscali; 

- il fine da perseguire con l’esecuzione del contratto è la redazione del bilancio consolidato 

con le società partecipate dell’ente e rientranti nel GAP e nel perimetro di consolidamento, 

nonché approvare lo stesso in Consiglio Comunale entro il 30.09.2020; 

- il contratto verrà stipulato mediante: corrispondenza commerciale (MEPA); 

 

 Ritenuto di procedere con l’acquisizione mediante acquisto sul MEPA; 

 

Dato atto che la fornitura medesima, per tipologia e importo, rientra nel disposto del vigente 

regolamento per le forniture e i servizi effettuabili in economia mediante affidamento diretto; 

 Ritenuto opportuno, per quanto sopra, dovere procedere all’impegno della suddetta spesa al 

Cap. di spesa 200 “prestazione di servizi per servizio contabilità”, del corrente esercizio 

finanziario; 

 

DETERMINA 

 

- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

- di procedere tramite all’affidamento diretto a MEPA, all’acquisto del servizio di 



  

pag. 3 

 

elaborazione del Bilancio consolidato relativo all’esercizio 2019 e di tutti i suoi allegati presso 

la ditta Kibernetes S.r.l., con sede in Sinalunga (SI), al costo di € 1.250,00, oltre Iva, e così 

complessivamente € 1.525,00, codice identificativo ( CIG Z392DD6F71); 

- di  imputare la spesa complessiva di € 1.525,00 al capitolo di spesa 200 “prestazione di 

servizi per servizio contabilità”, del corrente esercizio finanziario in fase di elaborazione; 

- di dare atto che la ditta affidataria dovrà impegnarsi a provvedere agli adempimenti previsti 

dalla legge n.136/2010 relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, come modificata 

dal D.L. 12/11/2010 n.187, convertito in legge 17/12/2010 n.217;  

- di dare atto che la procedura di acquisizione in oggetto è identificata dal CIG  Z392DD6F71; 

- di demandare a successivo atto il provvedimento di liquidazione che sarà adottato previa 

acquisizione di fattura elettronica. 

 

 Il presente atto è trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti uffici: 

Albo; 

Revisore Dei Conti.  

 

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e 

si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

24-07-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 24-07-2020 

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

Dr. Giuliano Barboni 

______________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 1596 

 

Camerino, 30-07-2020 

      Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 


